



**中国人寿保险股份有限公司**  
**2018 年第一季度报告**  
**（股票代码：601628）**

二〇一八年四月二十六日

# 目 录

一、重要提示.....	3
二、公司基本情况.....	3
三、重要事项.....	6
四、附录.....	10

## 一、重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本公司第五届董事会第二十一次会议于 2018 年 4 月 26 日审议通过《关于〈公司 2018 年第一季度报告〉的议案》，本次会议应出席董事 11 人，实际出席董事 9 人。执行董事林岱仁、许恒平、徐海峰，非执行董事袁长清、刘慧敏，独立董事张祖同、Robinson Drake Pike（白杰克）、汤欣、梁爱诗现场出席会议。董事长、执行董事杨明生因其他公务无法出席会议，书面委托执行董事林岱仁代为出席、表决并主持会议；非执行董事尹兆君因其他公务无法出席会议，书面委托执行董事许恒平代为出席并表决。

1.3 本公司 2018 年第一季度财务报告未经审计。

1.4 本公司董事长杨明生先生、主管会计工作的副总裁赵立军先生、总精算师利明光先生及会计机构负责人胡锦女士声明：保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

## 二、公司基本情况

### 2.1 主要财务数据

币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减
资产总计（百万元）	2,986,319	2,897,591	3.1%
归属于母公司股东的股东权益（百万元）	335,339	320,933	4.5%
归属于母公司普通股股东的每股净资产（元/股）	11.59	11.08	4.6%
	年初至报告期末	上年初至 上年报告期末	比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额（百万元）	22,782	105,981	-78.5%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.81	3.75	-78.5%

	年初至报告期末	上年初至 上年报告期末	比上年同期增减
营业收入（百万元）	264,892	271,734	-2.5%
归属于母公司股东的净利润（百万元）	13,518	6,149	119.8%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润（百万元）	13,589	6,158	120.7%
每股收益（基本与稀释）（元/股）	0.48	0.21	121.9%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.48	0.21	122.8%
加权平均净资产收益率（%）	4.19	2.03	增加 2.16 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	4.21	2.03	增加 2.18 个百分点

注：在计算“归属于母公司普通股股东的每股净资产”“每股经营活动产生的现金流量净额”“每股收益（基本与稀释）”和“扣除非经常性损益后的基本每股收益”的变动比率时考虑了基础数据的尾数因素。

2018 年第一季度，面对复杂严峻的外部环境，本公司保持战略定力和战术灵活，加快发展、转型升级、防控风险，在 2017 年业务高平台的基础上，趸交保费大幅压缩，实现了业务的平稳发展和业务结构的优化。一是**保险业务平稳发展**。2018 年第一季度，保费收入<sup>1</sup>达人民币 2,434.20 亿元，同比下降 1.1%，市场领先地位进一步提升。其中，趸交保费为人民币 93.60 亿元，较 2017 年同期减少人民币 513.17 亿元，同比下降 84.6%；首年期交保费达人民币 612.18 亿元，同比增长 1.5%。短期险保费达人民币 157.12 亿元，同比增长 26.1%。续期保费达人民币 1,571.30 亿元，同比增长 39.4%。二是**保费结构进一步优化**。2018 年第一季度，本公司大幅压缩趸交业务，首年期交保费在长险新单保费中的占比达 86.74%，同比提高 36.89 个百分点。经过十年的努力，基本完成了缴费结构调整的历史性任务。续期保费占总保费的比重达 64.55%，同比提高 18.75 个百分点。2018 年第一季度，本公司退保率为 3.96%，同比上升 1.17 个百分点。三是**投资资产配置结构持续优化**。截至 2018 年 3 月 31 日，本公司投资资产为人民币 26,594.94 亿元。2018 年第一季度，本公司持续优化资产配置结构，加大对长久期固定收益资产的投资力度，但是受境内外股票市场波动加剧影响，权益类资产收益显著减少，总投资收益率<sup>2</sup>为 3.94%，同比下降 0.65 个百分点。四是**净利润大幅提升**。受传统险准备金折现率假设更新的影响，本报告期内，归属于母公司股东的净利润为人民币 135.18 亿元，同比增长 119.8%。

<sup>1</sup> 保费收入与利润表中的保险业务收入口径一致。

<sup>2</sup> 总投资收益率 =  $\{[(\text{总投资收益} - \text{卖出回购金融资产款利息支出}) / ((\text{期初投资资产} - \text{期初卖出回购金融资产款} + \text{期末投资资产} - \text{期末卖出回购金融资产款}) / 2)] / 90\} \times 365$ 。以前年度数据同口径调整。

下一步，本公司将遵循“重价值、强队伍、优结构、稳增长、防风险”的经营方针，按照全年工作的总体部署，奋力拓展市场，加快长期期交和保障型产品发展，强化投资管理，夯实发展基础，加快转型升级，以新的姿态和强劲动能，推进公司全面迈向高质量发展新征程。

### 非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	本期金额（1-3 月）
非流动资产处置损益	(2)
计入当期损益的政府补助	1
除上述各项之外的其他非经常性损益净额	(94)
所得税影响数	24
少数股东应承担的部分	-
<b>合计</b>	<b>(71)</b>

说明：本公司作为保险公司，投资业务（保险资金运用）为主要经营业务之一，非经常性损益不包括持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益。

### 2.2 截至报告期末的股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	A 股股东 140,442 户 H 股股东 28,273 户				
前十名股东持股情况					
单位：股					
股东名称	股东性质	持股比例	期末持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国人寿保险（集团）公司	国有法人	68.37%	19,323,530,000	-	-
HKSCC Nominees Limited	境外法人	25.90%	7,321,582,354	-	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.22%	628,448,757	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.42%	119,719,900	-	-

中国工商银行股份有限公司－南方消费活力灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.18%	50,810,503	-	-
中国国际电视总公司	国有法人	0.07%	18,452,300	-	-
香港中央结算有限公司	境外法人	0.06%	16,951,158	-	-
汇添富基金－工商银行－汇添富－添富牛 53 号资产管理计划	其他	0.05%	15,015,845	-	-
中国核工业集团公司	国有法人	0.04%	12,400,000	-	-
中国工商银行－上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.04%	11,854,237	-	-
股东情况的说明	<p>1. HKSCC Nominees Limited 为香港中央结算（代理人）有限公司，其所持股份为代香港各股票行客户及其他香港中央结算系统参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押及冻结情况，因此 HKSCC Nominees Limited 无法统计或提供质押或冻结的股份数量。</p> <p>2. 中国国际电视总公司、中国核工业集团公司在本公司 2006 年 12 月 A 股首次公开发行中通过战略配售成为本公司前十大股东，其持有的战略配售股份限售期为 2007 年 1 月 9 日至 2008 年 1 月 9 日。</p> <p>3. 中国工商银行股份有限公司－南方消费活力灵活配置混合型发起式证券投资基金和中国工商银行－上证 50 交易型开放式指数证券投资基金的基金托管人以及汇添富基金－工商银行－汇添富－添富牛 53 号资产管理计划的资产托管人均为中国工商银行股份有限公司。除此之外，本公司未知前十名股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。</p>				

2.3 截至报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 主要财务指标增减变动幅度及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2018年 3月31日	2017年 12月31日	增减幅度	主要原因
资产总计	2,986,319	2,897,591	3.1%	保险业务和投资业务资产的累积
负债合计	2,646,478	2,572,281	2.9%	保险责任准备金的增长
归属于母公司股东的 股东权益合计	335,339	320,933	4.5%	本报告期盈利的影响

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2018 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2017 年 3 月 31 日止 3 个月期间	增减幅度	主要原因
营业利润	17,968	7,562	137.6%	传统险准备金折现率假设更新的影响
归属于母公司股东的 净利润	13,518	6,149	119.8%	传统险准备金折现率假设更新的影响

(2) 会计报表中产生重大变化的项目及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2018年 3月31日	2017年 12月31日	增减幅度	主要原因
买入返售金融资产	20,502	36,184	-43.3%	流动性管理的需要
应收保费	35,071	14,121	148.4%	续期保费的累积效应
未到期责任准备金	18,987	12,289	54.5%	短期险业务规模增长及业务序时进度差异

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2018 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2017 年 3 月 31 日止 3 个月期间	增减幅度	主要原因
--------	----------------------------------	----------------------------------	------	------

公允价值变动损益	(735)	1,926	不适用	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产市值波动
退保金	88,145	57,548	53.2%	银保渠道部分产品退保增加
保单红利支出	5,151	3,950	30.4%	应派发保单红利的成本增加
所得税费用	4,214	1,262	233.9%	应纳税所得额与递延所得税的综合影响

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

本公司A股上市前（截至 2006 年 11 月 30 日），中国人寿保险（集团）公司重组设立公司时投入至公司的土地使用权中，权属变更手续尚未完成的土地共 4 宗、总面积为 10,421.12 平方米；投入至公司的房产中，权属变更手续尚未完成的房产共 6 处、建筑面积为 8,639.76 平方米。中国人寿保险（集团）公司承诺：自公司A股上市之日起一年内，中国人寿保险（集团）公司协助公司完成上述 4 宗土地和 6 处房产的权属变更手续，如届时未能完成，则中国人寿保险（集团）公司承担由于产权不完善可能给公司带来的损失。

中国人寿保险（集团）公司严格按照以上承诺履行。截至本报告期末，除深圳分公司的 2 宗房产及相应土地因相关产权划分不清的历史原因暂未完成产权登记外，其余土地、房产权属变更手续均已办理完毕。公司深圳分公司持续正常使用上述未办理权属变更登记的房产及相应土地，未有任何其他方对公司使用上述房产及相应土地提出任何质疑或阻碍。

深圳分公司与其他产权共有人已向原产权人的上级机构就办理物业确权事宜发函，请其上报国务院国有资产监督管理委员会（“国资委”），请国资委确认各产权共有人所占物业份额并向深圳市国土部门出具书面文件说明情况，以协助本公司与其他产权共有人办理产权分割手续。

鉴于上述 2 宗房产及相应土地使用权的权属变更由产权共有人主导，在权属变更办理过程中，因历史遗留问题、政府审批等原因造成办理进度缓慢，本公司控股股东中国人寿保险（集团）公司重新作出承诺如下：中国人寿保险（集团）公司将协助本公司，并敦促产权共有人尽快办理完成上述 2 宗房产及相应土地使用权的权属变更手续，如由于产权共有人原因确定无法办理完毕，中国人寿保险（集团）公司将采取其他合法可行的措施妥善解决该事宜，并承担由于产权不完善可能给本公司带来的损失。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

中国人寿保险股份有限公司  
法定代表人：杨明生  
2018 年 4 月 26 日

## 四、附录

### 4.1 2018 年 3 月 31 日资产负债表（未经审计）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

资产	2018 年 3 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	2018 年 3 月 31 日	2017 年 12 月 31 日
	本集团	本集团	本公司	本公司
<b>资产：</b>				
货币资金	61,342	50,189	57,415	44,176
以公允价值计量且其变动计入 当期损益的金融资产	148,315	136,808	138,664	127,543
买入返售金融资产	20,502	36,184	20,366	35,760
应收利息	46,615	50,395	46,147	50,044
应收保费	35,071	14,121	35,071	14,121
应收分保账款	25	64	25	64
应收分保未到期责任准备金	453	527	453	527
应收分保未决赔款准备金	128	104	128	104
应收分保寿险责任准备金	348	281	348	281
应收分保长期健康险责任准备金	2,162	2,070	2,162	2,070
其他应收款	21,908	22,078	20,308	20,967
贷款	397,006	383,504	394,786	381,253
定期存款	448,172	449,400	443,255	444,279
可供出售金融资产	831,565	810,734	818,129	797,108
持有至到期投资	742,161	717,037	741,476	716,346
长期股权投资	165,335	161,472	175,617	171,537
存出资本保证金	6,333	6,333	5,653	5,653
投资性房地产	4,098	3,064	1,388	1,401
在建工程	17,971	16,696	11,995	10,951
固定资产	25,522	25,384	24,316	24,743
无形资产	6,477	6,406	5,658	5,694
其他资产	4,800	4,728	4,661	4,577
独立账户资产	10	12	10	12
<b>资产总计</b>	<b>2,986,319</b>	<b>2,897,591</b>	<b>2,948,031</b>	<b>2,859,211</b>

法定代表人:杨明生

主管会计工作的负责人:赵立军

总精算师:利明光

会计机构负责人:胡锦涛

2018 年 3 月 31 日资产负债表（未经审计）（续）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

负债及股东权益	2018 年 3 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	2018 年 3 月 31 日	2017 年 12 月 31 日
	本集团	本集团	本公司	本公司
<b>负债：</b>				
短期借款	979	780	-	-
以公允价值计量且其变动计入 当期损益的金融负债	2,145	2,529	-	-
卖出回购金融资产款	91,092	87,309	89,920	85,316
预收保费	3,166	18,505	3,166	18,505
应付手续费及佣金	7,630	5,659	7,630	5,659
应付分保账款	938	790	938	790
应付职工薪酬	8,616	10,962	7,937	10,103
应交税费	9,990	6,887	9,776	6,720
应付赔付款	47,348	44,820	47,348	44,820
应付保单红利	85,959	83,910	85,959	83,910
其他应付款	11,412	10,254	10,479	9,722
保户储金及投资款	236,487	232,488	236,487	232,488
未到期责任准备金	18,987	12,289	18,987	12,289
未决赔款准备金	11,733	13,778	11,733	13,778
寿险责任准备金	1,977,127	1,915,324	1,977,127	1,915,324
长期健康险责任准备金	88,863	83,742	88,863	83,742
长期借款	18,047	18,014	-	-
递延所得税负债	5,587	4,871	5,262	4,501
其他负债	20,362	19,358	13,807	13,047
独立账户负债	10	12	10	12
<b>负债合计</b>	<b>2,646,478</b>	<b>2,572,281</b>	<b>2,615,429</b>	<b>2,540,726</b>
<b>股东权益：</b>				
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
其他权益工具	7,791	7,791	7,791	7,791
资本公积	55,172	55,142	54,515	54,485
其他综合收益	(2,686)	(3,544)	(3,366)	(4,335)
盈余公积	63,536	63,536	63,488	63,488
一般风险准备	30,553	30,541	30,172	30,172
未分配利润	152,708	139,202	151,737	138,619
<b>归属于母公司股东的股东权益合计</b>	<b>335,339</b>	<b>320,933</b>		
<b>少数股东权益</b>	<b>4,502</b>	<b>4,377</b>		
<b>股东权益合计</b>	<b>339,841</b>	<b>325,310</b>	<b>332,602</b>	<b>318,485</b>
<b>负债及股东权益总计</b>	<b>2,986,319</b>	<b>2,897,591</b>	<b>2,948,031</b>	<b>2,859,211</b>

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：赵立军

总精算师：利明光

会计机构负责人：胡锦涛

4.2 2018 年一季度利润表（未经审计）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2018 年 1-3 月 本集团	2017 年 1-3 月 本集团	2018 年 1-3 月 本公司	2017 年 1-3 月 本公司
<b>一、营业收入</b>	<b>264,892</b>	<b>271,734</b>	<b>263,866</b>	<b>271,020</b>
已赚保费	235,657	240,152	235,657	240,152
保险业务收入	243,420	246,208	243,420	246,208
其中：分保费收入	3	1	3	1
减：分出保费	(991)	(674)	(991)	(674)
提取未到期责任准备金	(6,772)	(5,382)	(6,772)	(5,382)
投资收益	28,173	28,217	28,069	28,050
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,417	1,443	1,588	1,415
公允价值变动损益	(735)	1,926	(676)	1,765
汇兑损益	100	45	(319)	17
资产处置收益	(1)	-	(1)	-
其他收益	1	6	1	4
其他业务收入	1,697	1,388	1,135	1,032
<b>二、营业支出</b>	<b>(246,924)</b>	<b>(264,172)</b>	<b>(246,523)</b>	<b>(263,941)</b>
退保金	(88,145)	(57,548)	(88,145)	(57,548)
赔付支出	(57,819)	(81,446)	(57,819)	(81,446)
减：摊回赔付支出	452	266	452	266
提取保险责任准备金	(64,879)	(87,763)	(64,879)	(87,763)
减：摊回保险责任准备金	183	101	183	101
保单红利支出	(5,151)	(3,950)	(5,151)	(3,950)
税金及附加	(135)	(137)	(126)	(132)
手续费及佣金支出	(18,635)	(21,763)	(18,635)	(21,763)
业务及管理费	(7,429)	(6,782)	(7,022)	(6,440)
减：摊回分保费用	59	83	59	83
其他业务成本	(4,916)	(4,420)	(4,931)	(4,536)
资产减值损失	(509)	(813)	(509)	(813)
<b>三、营业利润</b>	<b>17,968</b>	<b>7,562</b>	<b>17,343</b>	<b>7,079</b>
加：营业外收入	6	23	6	23
减：营业外支出	(101)	(40)	(101)	(40)
<b>四、利润总额</b>	<b>17,873</b>	<b>7,545</b>	<b>17,248</b>	<b>7,062</b>
减：所得税费用	(4,214)	(1,262)	(4,130)	(1,181)
<b>五、净利润</b>	<b>13,659</b>	<b>6,283</b>	<b>13,118</b>	<b>5,881</b>
（一）按经营持续性分类：				
持续经营净利润	13,659	6,283	13,118	5,881
终止经营净利润	-	-	-	-
（二）按所有权归属分类：				
归属于母公司股东的净利润	13,518	6,149		
少数股东收益	141	134		

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：赵立军

总精算师：利明光

会计机构负责人：胡锦

2018 年一季度利润表（未经审计）（续）  
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2018 年 1-3 月 本集团	2017 年 1-3 月 本集团	2018 年 1-3 月 本公司	2017 年 1-3 月 本公司
<b>六、每股收益</b>				
基本每股收益	人民币 0.48 元	人民币 0.21 元		
稀释每股收益	人民币 0.48 元	人民币 0.21 元		
<b>七、其他综合收益</b>	<b>842</b>	<b>(659)</b>	<b>969</b>	<b>(871)</b>
归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额	858	(647)		
以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的其他综合收益（扣除所得税）	858	(647)	969	(871)
可供出售金融资产产生的利得/(损失)金额	(506)	(3,224)	(407)	(3,446)
减：前期计入其他综合收益当期转入损益的净额	1,434	1,908	1,441	1,905
可供出售金融资产公允价值变动计入保单红利部分	(332)	867	(332)	867
按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额	324	(197)	324	(197)
外币报表折算差额	(62)	(1)	(57)	-
以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益（扣除所得税）	-	-	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	(16)	(12)		
<b>八、综合收益总额</b>	<b>14,501</b>	<b>5,624</b>	<b>14,087</b>	<b>5,010</b>
归属于母公司股东的综合收益总额	14,376	5,502		
归属于少数股东的综合收益总额	125	122		

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：赵立军

总精算师：利明光

会计机构负责人：胡锦

### 4.3 2018 年一季度现金流量表（未经审计）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2018 年 1-3 月 本集团	2017 年 1-3 月 本集团	2018 年 1-3 月 本公司	2017 年 1-3 月 本公司
<b>一、经营活动产生的现金流量</b>				
收到原保险合同保费取得的现金	207,189	203,514	207,189	203,514
保户储金及投资款净增加额	4,033	23,403	4,033	23,403
收到以公允价值计量且其变动计入当期 损益的金融资产现金净额	-	51,270	-	52,438
收到其他与经营活动有关的现金	2,101	1,423	1,006	948
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>213,323</b>	<b>279,610</b>	<b>212,228</b>	<b>280,303</b>
支付原保险合同赔付等款项的现金	(143,436)	(135,079)	(143,436)	(135,079)
支付再保业务现金净额	(293)	(59)	(293)	(59)
支付手续费及佣金的现金	(16,664)	(18,864)	(16,664)	(18,864)
支付保单红利的现金	(3,546)	(4,842)	(3,546)	(4,842)
支付给职工以及为职工支付的现金	(6,127)	(4,914)	(5,704)	(4,646)
支付以公允价值计量且其变动计入当期 损益的金融资产现金净额	(11,416)	-	(11,341)	-
支付以公允价值计量且其变动计入当期 损益的金融负债现金净额	(13)	(407)	-	-
支付的各项税费	(1,572)	(1,545)	(1,389)	(1,287)
支付其他与经营活动有关的现金	(7,474)	(7,919)	(6,605)	(8,013)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(190,541)</b>	<b>(173,629)</b>	<b>(188,978)</b>	<b>(172,790)</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>22,782</b>	<b>105,981</b>	<b>23,250</b>	<b>107,513</b>

法定代表人:杨明生

主管会计工作的负责人:赵立军

总精算师:利明光

会计机构负责人:胡锦

2018 年一季度现金流量表（未经审计）（续）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2018 年 1-3 月	2017 年 1-3 月	2018 年 1-3 月	2017 年 1-3 月
	本集团	本集团	本公司	本公司
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>				
收回投资收到的现金	191,851	190,638	185,990	189,562
取得投资收益收到的现金	33,386	25,517	32,198	25,186
处置固定资产、无形资产和其他长期资产				
收回的现金净额	13	21	13	21
收到买入返售金融资产现金净额	15,682	2,872	15,394	3,306
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	1,169	351	1,169
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>240,932</b>	<b>220,217</b>	<b>233,946</b>	<b>219,244</b>
投资支付的现金	(243,158)	(349,675)	(237,521)	(346,813)
保户质押贷款净增加额	(8,556)	(1,597)	(8,556)	(1,597)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产				
所支付的现金	(2,344)	(2,016)	(1,526)	(1,113)
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	(753)	-	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	(299)	-	-	-
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(255,110)</b>	<b>(353,288)</b>	<b>(247,603)</b>	<b>(349,523)</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(14,178)</b>	<b>(133,071)</b>	<b>(13,657)</b>	<b>(130,279)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>				
吸收投资收到的现金	16	2,888	-	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	16	2,888		
取得借款所收到的现金	734	-	-	-
收到卖出回购金融资产款现金净额	3,783	10,882	4,604	10,839
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>4,533</b>	<b>13,770</b>	<b>4,604</b>	<b>10,839</b>
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(1,905)	(1,130)	(882)	(1,091)
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(1,905)</b>	<b>(1,130)</b>	<b>(882)</b>	<b>(1,091)</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>2,628</b>	<b>12,640</b>	<b>3,722</b>	<b>9,748</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额</b>	<b>(124)</b>	<b>20</b>	<b>(84)</b>	<b>17</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加/(减少)额</b>	<b>11,108</b>	<b>(14,430)</b>	<b>13,231</b>	<b>(13,001)</b>
加：期初现金及现金等价物余额	48,586	67,046	44,186	62,606
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>59,694</b>	<b>52,616</b>	<b>57,417</b>	<b>49,605</b>

法定代表人：杨明生

主管会计工作的负责人：赵立军

总精算师：利明光

会计机构负责人：胡锦